
PORTE PAGO
ECT -  OR/SP

UNIDADE: Cidade de S io  Paulo 
ISR -  40 -  3051/81

Diário Oficial
ESTA D O  D E SÃO PAULO

V. 100 n. 9 São Paulo sábado, 13 de janeiro de 1990

PODER EXECUTIVO
D E C R E T O S _

DECRETO N.° 31.143, DE 12 DE JANEIRO DE 1990
Dispõe sobre a atualização de valores de 
que trata o artigo 4. ° da Lei n .° 6.626/89

ORESTES Q U É R C IA , G overnador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais.

Decreta:

Artigo  1 . ° —  Com  base no inciso II do § 1. ° e § 2. ° do 
artigo 4 .° da Lei n .°  6.626, de 27 de dezem bro de 19 8 9 , f i 
cam atualizadas a receita e a despesa do Orçam ento Programa 
do  E stad o  d o  e x e r c íc io  d e  1990 p a ra  N C z $

635.232.901.314,00 (seiscentos e trinta e cinco bilhões, du
zentos e trinta e dois m ilhões, novecentos e um m il, trezentos 
e quatorze cruzados novos).

A rtigo  2 . ° —  Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Eandeirantes, 12 de  janeiro de 1990.

ORESTES Q U É R C IA

Antonio Augusto de Mesquita Neto,
Secretário da Fazenda 

Frederico Mathias Mazzucchelli,
Secretário de Econom ia e P lanejam ento 

Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 12 de 
janeiro de 1990.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria do Governo
Secretário
Cláudio Ferraz de Alvarenga

Despacho do Governador, de 12-1-90
no processo SG-227.883-1985 sobre convênio. Diante da propos

ta do Secretário da Justiça, da manifestação da Secretaria da Fazenda, 
e nos termos do parecer 43/90, da Assessoria Jurídica do Governo, au
torizo a celebração de termo de reti-ratificação do convênio celebrado 
entre o Estado, por intermédio da Secretaria da Justiça e interveniên- 
cia da Procuradoria Geral do Estado e a Otdem dos Advogados do 
Erasil, Secção de São Paulo, que tem como objetivo a prestação de as
sistência judiciária aos legalmente necessitados, observadas as normas 
legais e regulamentares pertinentes.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Retificações D .O . de 10-1-90
Na Resolução SG-6, de 9 de janeiro de 1990, Doação de veículos 

usados, declarados inservíveis e arrolados para a Divisão Estadual de 
Material Excedente. Artigo l . °  — II — a) — 1 — Prefeitura Munici
pal de Bofete, onde se lê: chassi L A I EPL 37951; leia-se: chassi I.A 1 
EPL 37951;

2 — Prefeitura Municipal de Icém, onde se lê: chassi L A I BPU 
48085; leia-se: chassi LA 1 EPU 48085;

VIII —  a) 1 — Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu, onde se lê: 
chassi F 64 A A  25E 22096; leia-se: chassi F 64 AA  2SB 22096.

Na Resolução SG n.° 7 de 9 de janeiro de 1990, Doação de veícu
los usados, declarados inservíveis e arrolados para a Divisão Estadual 
de Material Excedente. Artigo l . °  — II — c) 1 — Sindicato dos Con
dutores Autonomos de Veículos Rodoviários — Araras, onde se lê- 
Chassi CER 44643E; leia-se: Chassi-Cl48 CER 44643E.

Agenda do Governador
Dia 15 de janeiro —  Segunda-fe ira

10h

11 h 
13h 
16h 
17h 
18h

Cerimônia de transmissão do cargo de Secretário do 
Governo do Dr. Roberto do V alle  Rollemberg para o Dr. 
Cláudio Ferraz de Alvarenga - -  Local: Salão dos 
Despachos.
Audiência aos senhores Deputados Federais.
Deputado Federal, Dr. Roberto do V alle  Rollemberg. 
Chefe de Gabinete, Dr. Fernando Passos 
Despachos Administrativos.
Secretário dos Transportes, Dr. W alter B. Nory

SecãoI
Esta edição de 44 páginas contém os atos normativos e de interesse geral. 

Secretarias

Secretarias do G ove rno...........  1

Economia e Planejamento........  1

Justiça.................................  1

Promoção Social..................... 1

Segurança Pública............. 2

Fazenda..............................  3

Agricultura e Abastecimento ... 4

Educação............................. 4

Saúde.. - ............................. 6

Energia e Saneamento............. 9

Transportes.........................  9

Cultura................................ 9

Esportes e T u r ism o ................  10

Habitação e

Desenvolvimento U rbano........  10

Meio Am biente..................... 10

Secretaria do Menor................  10

Defesa do Consum idor...........  10

Universidade de São P a u lo ......  12

Universidade

Estadual de Campinas............. 13

Universidade Estadual Paulista.. 13

Ministério Público.................. 14

Tribunal de Contas................  14

E d ita is ................................ 16

Concursos............................. 17

Assembléia Legislativa.............  42

Diário dos M unic íp ios............. 42

Eoletim Federal..................... 44

Partidos Políticos...................  44

Ministérios e Órgãos Federais ... 44

ASSESSORIA TÉCNICA DO GOVERNO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES INTERNOS
Despachos do Diretor Técnico, de 12-1-90 
Aprovando:
para fins do disposto no artigo 7.“ , da Lei 761, de 14-11-75, as 

seguintes inscrições
do Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo — DAESP______
Registro Interessado___________  _______________________________ Processo

16-56-88 Silvia Helena Fazoline 
16-56-89 Fabio Camillo

3943'89 
3942/89

da Procuradoria Geral do Estado — PGE

17-03-156 Jaques Lamac 
17-03-157 Marlv SuelyZeraik Armani

93.983/86
101.992/89

para fins do disposto no artigo 50, e seu parágrafo único, do De
creto 9.543, de l.°-3-77, o registro do veículo locado constante do se
guinte contrato:

do Departamento de Estradas de Rodagem — DER

Contrato Quantidade Grupo Vigência

006/DNE/89 "S-2" 20-11-89 a 19-3-90

Cancelando:
de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 51, do 

Decreto n.° 9-543, de l.°-3-77, os registros dos veículos locados dos 
seguintes contratos

do Departamento de Estradas de Rodagem — DER

Contrato Quantidade Grupo

0Q1/DR.6/89 1 "S-3"
002/DR 6/89 1 "S-3”
003/DR.6/89 1 "S-3"
004/DR.6/89 1 "S-3"
005/DR.6/89 1 "S-3"
006/DR.6/89 1 "S-3"
007/DR.6/89 1 "S-2"

de acordo com o disposto no artigo 9 .°, da Lei 761, de 14-11-75, 
e §§ l. °  e 2.°, do artigo 21, do regulamento aprovado pelo Decreto 
n.° 26.538, de 24-12-86, as seguintes inscrições:

do Departamento de Estradas de Rodagem — DER

Data de 
Cancelamento Processo Registro Interessado

13-12-89 185.875/DER-'83 
AP. 88.”

16-55-411 José João Zanotti

do Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo —  DAESP
29-12-89 . 2967/81 16-56-010 Donatelía Vercelli
29-12-89 2202/77 16-56-035 Paulo Roberto Vendrami
29-12-89 3163/83 16-56-038 Luiz Alberto Engler de

Vasconcellos

da Procuradoria Geral do Estado —  PGE
20-12-89 93.883/86 17-03-147 Paulo Rubens Soares Hungria

Júnior
15-12-89 101.608/89 17-03-152 Rosária de Fátima Almeida Vilela
15-12-89_______96.719/87___________ 17-03-153 Hiroaki Oikawa_________________

CASA MILITAR
Resumo de Contrato

Processo G G  657 / 89 
Contrato 3/89
Contratante .— Administração da Casa Militar do Gabinete do 
Governador
Contratada — Vale Refeição Ltda..
Objeto — Majoração do valor facial dos vales alimentação pelo 
sistema convênio.
Vigência — 15-8-89 a 14-8-90 
Vaíortotal — NCz$ 333.500,00 
Valor p/1990 — NCz$ 333.500,00
Classificação dos recursos — U.D. 007.002.001 à conta do Elemento 
31.32 item 70, na Atividade 016 —  Coordenação da Casa Militar.
Data da alteração —  3-1-90.

Economia e Planejamento
Secretário
Frederico Mathias Mazzucchelli 

COORDENADORIA
DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

GRUPO DE PESQUISA 
E DESENVOLVIMENTO ORÇAMENTÁRIO
Instrução — 4/90 —  GPDO

D ispõe sobre Fundo Especial d e  Despesa

O Diretor do Grupo de Pesquisa e Desenvolvimento Orçamentá
rio, tendo em vista os Decretos 30.747, de 14 de novembro de 1989 e 
31.126. de 29<le novembro de.1989. resolve. . . . . . . . . . .  . .....

Artigo 1. ° — Fica alterada a denominação e o respectivo código 
do Fundo Especial de Despesa do Presídio Professor Ataliba Nogueira 
de Campinas, na seguinte conformidade:

De:
17.04.021 — Presídio Professor Ataliba Nogueira de Campinas
Para:
17.04.034 — Complexo Penitenciário de Campinas/Sumaré.
Artigo 2 ° — Esta instrução entrará em vigor na data de sua pu

blicação, retroagindo seus efeitos a 1. ° de janeiro de 1990.

Justiça
Secretário
Antônio Cláudio Mariz de Oliveira

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Despacho do Diretor, de 12-1-90
Pr. SJ-241.463/89 —  Departamento de Administração — con

tratação da firma especL .izada em execução dos serviços de limpeza 
do prédio da Av. Erigaáeito Luiz Antonio, 554: “ Autorizo o reajuste 
de preços do contrato assinado com a Barra Limpa Limpadora e Servi
ços Gerais S/ A  Ltda., nos termos propostos pelo Serviço de Material e 
Patrimônio.”

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCURADORIA DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
JUIZADO INFORMAL DE CONCILIAÇÃO —  FORO REGIO

NAL DE SANTAN A
Escala de Plantão —  janeiro/1990
Dias — Procurador
10 — Mario Carneiro. 17 — Rubens Polo Ferrato. 24 — Layde 

Siqueira. 31 — Sérgio Damico.
FUNDO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
Despacho da Diretora —  Substituta da Divisão de Administra

ção, de 9-1-90
Proc. PAJ 8.272/89: “ Ã  vista do informado pelo Fundo de Assis

tência Judiciária, e com fundamento nos termos do § 8 . °. inciso II. do 
artigo 62, da Lei Estadual 6.544/89, bem como. ainda, nos termos do 
contrato celebrado com a firma Lotus Serviços Técnicos Ltda.. autori
zo o reajuste de preço do, contrato de serviços de limpeza e Conservação 
do prédio sito à Av. Liberdade. 32, para a base mensal de NCz$ 
25.506,18. a partir de 2 de janeiro de 1990.”

COORDENADORIA
DOS ESTABELECIMENTOS PENITENCIÁRIOS

PENITENCIARIA FEMININA SANTA MARIA 
EUFRÁSIA PELLETIER —  TREMEMBÉ
Comunicado
Dando cumprimento ao que dispõe a Portaria CAM 5/83. da 

Coordenadoria de Administração de Material, que trata da aquisição 
de gêneros alimentícios, comunicamos aos fornecedores abaixo, que 
se encontram à sua disposição, na Seção de compras da Penitenciária 
Feminina St.” M .” Eufrásia Pelletier. de Tremembé. as seguintes No
tas de Empenho: 30.11.89-93619-0172 —  Reforço — Com. Ghizela 
Perlman Ltda.. 3.694.18; 07.12.89-93619-0245 — Reforço — J.N. 
Monteiro & Cia. Ltda., 4.078.00; 07.12.89-93619-0248 —  Reforço — 
José Cláudio Pinto-ME — 4.222.80; 07.12.89-93619-0249 —  Reforço
— Irene Sae Okamori & Cia Ltda.. 2.205.00; 28.12,89-93619-0249
— Reforço — Irene Sae Okamori Sc Cia Ltda., 8.000,00.

Período de Fornecimento —  agosto/setembro e outubro/89; no
vembro e dezembro de 1989 janeiro/90.

PRESÍDIO DE SOROCABA
Retificação do D.O. de 30-12-89
Onde se lê: Contrato 18100.0213. leia-se: Contrato 000001 /89.

Promoção Social#

Secretário 
Ernesto Trentin

COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO
Despachos do Coordenador
Conceda-se o cadastro
Proc. s/n.” — DRPST — Vale do Paraíba — Creche Meimei. se

diada à R. Odete Machado Pinto. 85, Caraguatatuba.
Proc. s/n.° — DRPST — São José do Rio Preto — Centro de 

Atendimento ao Menor Ubaranense — CAM. sediado à Av. São Pe
dro. 726. José Eonifácio.

Proc. s/n.” — DPSTSP — Leste — Associação de Idosos Santa 
Edwirges, sediada à R. Petrobrás, 236 — Capital.

Proc. s/n.° — DRPST — Presidente Prudente — Centro de Rea
bilitação Física e Mental de Panorama — CRE de Panorama, sediado à 
Av. Prestes Maia. 980. Panorama.

Conceda-se o registro
Proc. s/n.” — DRPST — Sorocaba — Associação Sorocabana de 

Amparo aos Cegos, sediada à R. 7 de Setembro. 344 — Sorocaba.
Proc. s/n.” — DPSTGSP — Oeste — Sociedade Cáritas São 

Francisco, sediada à R. José Francisco Silveira, 17 — Jandira.
Indeferimento de matrícula.— Proc. s/n.” — DPSTGSP — Sul

— Federação das Entidades Assistenciais de Santo André — FEASA. 
sediada à R. do Eosque. 207 — Santo André.

Restabeleça-se a matrícula — Proc. s/n.” — DPSTSP — Norte
— Ação Social,Capela da Santa.Cruz. sediada à Av. Dep. Cantídio 
Sampaio. 6.481 — Capital..


